
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE N. 38/1 DEL 2.10.2007 

————— 

Oggetto: Decreto legislativo 27 maggio 2005, n. 102 sulla regolazione dei mercati agro-
alimentari e Decreto ministeriale di attuazione 12 febbraio 2007, n. 85. 
Adeguamento delle tabelle I e II dell’Allegato n. 1 alla Delib.G.R. n. 27/16 del 
17.7.2007 “Direttive in materia di organizzazioni di produttori non ortofrutta” e 
proroga del termine di scadenza previsto nella Delib.G.R. n. 34/13 del 11.9.2007. 

L’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ricorda che con Delib.G.R. n. 27/16 del 

17.7.2007 sono state approvate le direttive in materia di organizzazioni di produttori non ortofrutta 

con cui la Regione, in un ottica di maggiore aggregazione e di concentrazione dell’offerta, ha 

gettato le basi per l’avvio di un complesso processo di sviluppo dell’economia agricola dell’Isola, 

recependo la normativa nazionale, non in termini di passiva applicazione della stessa, ma 

adeguandola alle specificità dei singoli comparti agricoli regionali. 

L’Assessore ricorda, ancora una volta, che l’obiettivo è quello di creare organizzazioni efficienti, 

forti e rappresentative, capaci di essere competitive sul mercato, pertanto con la deliberazione 

succitata la Giunta regionale ha deciso di innalzare, nella maggior parte dei settori, i parametri 

minimi necessari ai fini del riconoscimento rispetto a quelli validi a livello nazionale. La proposta 

derivava da un’attenta analisi dei settori in termini di prospettive di sviluppo e grado di 

aggregazione già esistente, considerando, allo stesso tempo, gli impegnativi e faticosi processi di 

cambiamento culturale che il diventare una Organizzazione di produttori comporta. 

L’Assessore informa che è tuttora in corso la fase di animazione e di divulgazione territoriale, 

promossa dall’Assessorato dell’Agricoltura, e realizzata tramite il contributo dell’Agenzia LAORE, 

da cui è emersa per alcuni settori, una seria volontà di aggregazione che è indispensabile 

supportare e incoraggiare in quanto valido esempio per altre future realtà, attualmente non in grado 

di acquisire la veste di organizzazione di produttori. 

Richiama, a tal proposito che con la Delib.G.R. n. 34/13 dell’11.9.2007, nell’ottica di accompagnare 

il più possibile il processo di concentrazione, è stata concessa una proroga alla scadenza prevista 

per la presentazione delle domande di riconoscimento e di accesso agli aiuti di avviamento e per i 

programmi di attività, riducendo i tempi di istruttoria dell’Amministrazione stabiliti nella normativa. 

  1/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  

 DELIBERAZIONE N. 

 DEL  

 

L’Assessore comunica che è stato attivato un percorso di concertazione con le organizzazioni 

professionali agricole e le centrali cooperative, per la verifica dei parametri minimi previsti, in 

termini di numero di soci e valore minimo di produzione commercializzata che le OP/OC devono 

rispettare per ottenere il riconoscimento ed accedere ai contributi. 

Tramite la consultazione del Tavolo verde è stato verificato che sono in atto importanti e difficili 

processi di aggregazione in diversi comparti agricoli per il cui completamento è necessario un 

ulteriore, seppur breve, lasso di tempo. 

L’Assessore in seguito ai risultati dell’attività di animazione e divulgazione territoriale e di 

concertazione con le organizzazioni professionali agricole, al fine di agevolare il processo di 

sviluppo che vede il produttore attore principale di tale percorso, non come singolo ma come parte 

attiva di un sistema, propone di adeguare le Tabelle I e II dell’allegato n. 1 della Delib.G.R. n. 27/16 

del 17.7.2007, relativamente ai valori di alcuni settori in cui sono emerse solo recentemente 

oggettive difficoltà a raggiungere i parametri previsti . 

Inoltre, propone di concedere un ulteriore periodo di tempo anche alle OP già riconosciute, alle 

quali si richiede un ulteriore sforzo di concentrazione con l’adeguamento a parametri più alti 

rispetto a quelli esistenti al momento del riconoscimento, facendo slittare il termine previsto del 

31.12.2007 al 31.3.2008. 

Esposto quanto sopra, l’Assessore ritiene importante approvare le modifiche succitate alle direttive 

in materia di OP non ortofrutta, in considerazione del fatto che le specificità regionali possono 

trovare facilmente sbocchi di mercato solo se si offre una qualità organizzata tramite OP/OC, validi 

portatori dell’identità del territorio. 

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dall’Assessore dell’Agricoltura 

e Riforma Agro-Pastorale, constatato che il Direttore Generale ha espresso il parere di legittimità 

sulla proposta in esame 

DELIBERA 

− di adeguare la Tabella I (Parametri per il riconoscimento delle OP) e di conseguenza la Tabella 

II (parametri per il riconoscimento delle OC) dell’Allegato n. 1 alla Delib.G.R. n. 27/16 del 

17.7.2007 “Direttive di attuazione in materia di OP non ortofrutta” come previsto nell’allegato 

che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

  2/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  

 DELIBERAZIONE N. 

 DEL  

 

− di prorogare al 15 ottobre 2007 la scadenza per la presentazione della domanda di 

riconoscimento e della domanda per accedere ai contributi di avviamento e per i programmi di 

attività; 

− di prorogare fino al 31 marzo 2008 il termine concesso alle OP già riconosciute per 

l’adeguamento ai nuovi parametri. 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

Il Direttore Generale  p. Il Presidente 

Fulvio Dettori  Carlo Mannoni 

 

  3/3 


